

GAZETA LWOWSKA.

Wychodzi z Dodatkiem codziennie, prócz świąt i niedziel. Prenumerata kwartalna miejscowym 4 złr. kr. 16., odbierającym pocztą 4 złr. 40 kr.,
Inseracyę opłacają od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr. następnie po 2 kr. m. k.

Nr. 179.

Wtorek 6. sierpnia 1850.

Rok bieżący gazety 39.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia.
— Francya. — Holandya. — Włochy. — Niemce. — Prusy. — Rosya.
— Turcya. — Wiadomości handlowe.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Wiedeń, 2. sierpnia. Dnia 3. sierpnia wyjdzie w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie rozesłany CI zeszyt powszechnego dziennika rządowego ustaw państwa, a mianowicie tymczasem tylko w pojedynczem niemieckiem wydaniu.

Zeszyt ten zawiera pod

Nr. 309. Rozporządzenie cesarskie z d. 27. czerwca roku 1850, którem dla wszystkich krajów koronnych monarchyi wydano prowizoryczną ustawę o nauce prywatnej i od dnia ogłoszenia w czynność wprowadzono.

Nr. 310. Rozporządzenie ministra wyznań i nauk publicznych z d. 12. lipca 1850 o zaprowadzeniu pieniędzy kolegialnych na uniwersytetach w Wiedniu, Pradze, Peszcie, Lwowie, Krakowie, Ołomuńcu, Gracu i Inszpruku.

Nr. 311. Rozporządzenie ministra wyznań i nauk publicznych z d. 14. lipca 1850 względem kwalifikacyi weterynerów, którzy nie zostaną magistrami weterynaryi.

Równocześnie z tym zeszytem wyjdzie także i będzie rozesłany 24. zeszyt dodatkowy, który zawiera najniższe projekta ministra wyznań i nauk publicznych do powyższych pod Nr. 309 i 310 przytoczonych rozporządzeń.

Sprawy krajowe.

(Ogłoszenie.)

Kraków, 29. lipca. N. Pan najwyższem postanowieniem swoim z dnia 25. lipca 1850 r. na wniosek Rady Ministrów, na czas trwania potrzeby zezwolił raczył, ażeby gonty, drzewo budowlane, oraz cynk dla pokrycia domów w Krakowie ostatnim pochłoniętych pożarem z Prus i Królestwa Polskiego bez opłaty cła sprzedawane były.

Tych przeto właścicieli domów, którzy z tego najtłaskawszego postanowienia życzą sobie korzystać, wzywa się niniejszem, ażeby podania swoje w tej mierze, z wyrażeniem numeru mającego restaurować się domu, ilości potrzebnych artykułów budowlanych, z poświadczeniem upoważnionego budowniczego potrzeby wykazanych materyałów budowlanych, do komisji gubernialnej wnosili, gdzie potrzebne ku temu certyfikaty będą im wydawane.

Z c. k. Komisji Gubernialnej.

(Czas.)

(Dekoracye.)

Wiedeń, 2. sierpnia. Jego ces. Mość raczył najwyższem postanowieniem z 7go lipca r. b. nadać najtłaskawiej właściciom galicyjskim z Koła, Józefowi Trembacz i Józefowi Sawickiemu w dowód szczególnego uznania ich zasługi przez szlachetne uratowanie życia starozakonnej rodzinie Eud podczas wylewu Wisły w styczniu r. b. srebrny krzyż zasługi z koroną.

— Jego ces. Mość raczył najwyższem postanowieniem z 7go lipca 1850 w uznaniu zasługi, jakimi się odznaczyli, mandataryusz Franciszek Laurich w Chodorowie, i tamtejszy wójt Jan Kulińiec podczas przechodu wojsk ces. rosyjskich przez zaopatrywanie ich i odstawianie zapasów prowiantowych, jakoteż wójt w Zaleskach w Galicyi Fedory Werbowski przez niezmordowaną i pełną poświęcenia gorliwość dla ułatwienia wojskom rosyjskim przeprawy przez Dniestr, nadać najtłaskawiej mandataryuszowi Laurich złoty krzyż zasługi, wójtowi Werbowskiemu srebrny krzyż zasługi z koroną, a wójtowi Kulińcowi pojedynczy krzyż srebrny. (G. W.)

(P. Toggenburg namiestnik prowincyi weneckich. — Dar JJ. MM. Cesarza Ferdynanda i Cesarzowy Maryi Anny dla Krakowa.)

Wiedeń, 2. sierpnia. Nowo mianowany namiestnik prowincyi weneckich kawaler Toggenburg odjechał wczoraj do Werony. Po odbytych tam naradach z Jego Excel. panem Feldmarszałkiem hrabią Radetzkim uda się niezwłocznie na miejsce swego przeznaczenia.

— Jego Mość Cesarz Ferdynand i Cesarzowa Marya Anna przesłali na rzecz pogorzalców miasta Krakowa kwotę 3000 złr. m. k. namiestnikowi Tyrolu hrabi Bissingen dla niezwłocznego przesłania na miejsce przeznaczenia.

(Postanowienie najwyższe względem promocyi adjutantów jeneralnych, skrzydłowych i t. d.)

Wiedeń, 1. sierpnia. Jego ces. Mość postanowił nadal najwyższem rozkazem z 14. lipca b. r. względem wyboru i promocyi adjutantów jeneralnych, skrzydłowych i korpusowych: 1) Do wyższej adjutantury będą na przyszłość powołani tylko sztabowi oficerowie z wojska. W szczególniejszych przypadkach jednak wolno jest zaproponować na to także odznaczających się kapitanów i rotmistrzów, którzy już jakiś czas w tej szarży przy wojsku służyli. Za posunięciem tych ostatnich na podpułkowników ma nastąpić także ich powrót do wojska, przyczem Jego ces. Mość pomija całkiem pojęcie ich niezbędności przy tyczącej się posadzie. 2) Równie jak dawniej bywało przy adjutantach jeneralnej komendy, i jeszcze obecnie jest norma przy używanych w szczególniejszych posadach oficerów sztabowych, należy jeneralnych skrzydłowych i korpusowych adjutantów według tej rangi z ich naślednikami posuwać, jaka im szczególnie dla ich promocyi przy różnych pułkach przydzielona będzie. Oznaczenie rangi, czyli raczej wcielenie zostających obecnie w stopniu podpułkownika lub majora adjutantów jeneralnych, skrzydłowych i korpusowych do pułków tudzież innych korpusów wojska później nastąpi.

(Nowa organizacya prazkiego starostwa grodzkiego (Stadthauptmannschaft).)

Według „Prazkich Nowin“ nadeszła już z ministryum nowa organizacya prazkiego starostwa grodzkiego. Władza ta będzie się składać z 1 starosty grodzkiego z roczną pensją 4000 złr. i 500 złr. tak zwanej funktionszulage, z 4 radców policyjnych (2 po 2000 złr., a 2 po 1800), z 6 nad-komisarzy policyi (3 po 1400 złr. a 3 po 1200), z 20 komisarzy policyi (10 po 1000 złr., a 10 po 800), 24 adjunktów konceptowych (12 po 400 złr. a 12 po 300 złr.), 1 sekretarz z pensją 1000 złr. i 10 konceptistów. Okręg prazkiego starostwa grodzkiego ma być podzielony na 12 dystryktów policyjnych. Także i straż policyjna ma być na nowo organizowana z majorem na czele. (Lloyd.)

(Kurs wiedeński z 1. sierpnia 1850.)

Obligacye długu państwa. 5% — 96³/₄; 4¹/₂% — 84³/₈; 4% — 75¹/₂; 2¹/₂% — 51³/₄. Akcye bank. 1174. Losy z 1834 r. 181; z 1839 r. 117¹/₂. Akcye kolei półn. 112³/₈.

Ameryka.

(Wiadomości ze Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej.)

Depesza telegraficzna, datowana z Wasyngtonu do Nowego Jorku, a ztamtąd do Halifax, brzmi: „Obrady kongresu od czasu śmierci prezydenta Taylor odnosiły się wyłącznie do tego smutnego wypadku, który naród w smutku pograżył. W obu izbach obchodzili mowę pamięć zgasłego prezydenta. Obchód pogrzebowy wyznaczono na sobotę, 13. lipca. Pan Millard Fillmore, wiceprezydent z wyboru amerykańskiego ludu, a przez śmierć generała Taylor terażniejszy prezydent (w taki sam sposób jak przed kilkoma laty po śmierci zaledwo obranego generała Harrison wiceprezydent Taylor posunął się na prezydenta) składał wczoraj jako takowy przysięgę. Gabinet, jak zwykle w takich przypadkach, podał się do dymisji, i zdaje się że przy zmienionym składzie rzeczy mało tylko terażniejszych ministrów pozostanie w gabinecie. Wymieniają pana Webster przyszłym sekretarzem stanu (spraw zagranicznych.) Śmierć prezydenta Taylor może pociągnąć za sobą ważne następności, jeżeliby wywołała zmianę w jego polityce pokoju. Szczęśliwy ten wojownik miłował pokój, a to może dla tego, że z własnego doświadczenia poznał niebezpieczeństwa wojny. Nowy prezydent, pan Fillmore, trzynasty prezydent Stanów Zjednoczonych, jest z charakteru swego adwokat z Buffalo nad jeziorem Erie, młody jeszcze mężczyzna, smukłego wzrostu, i dużych, ciemnych oczu. Umysłowe przymioty swoje musi dopiero okazać, lecz powszechnie przypisują mu nierównie większe talenta niż panom Polk i Taylor we względzie dyplomatycznym. Co do polityki handlowej uchodzi Fillmore za obrońcę cła, o czem już dzienniki angielskie z niejaką obawą nadmieniąją. Whigowie amerykańscy mieli w ogóle z swymi prezydentami mniej szczęścia, niż ich przeciwnicy torysowie, czyli demokraci (locofocos) jak ich teraz zwykle nazywają. — Trudność względem Texas i Nowego Meksyku zamiast zmniejszyć, powiększyła się. W Austin tudzież w innych miejscach państwa Texas wytoczono kwestyę, czy nie należałoby Santa-Fé przemocą oręza wcielić do Texas, wbrew zapewnionej Nowym Meksykanom niezawisłości i wbrew rządowi w Wasyngtonie.

(Wiadomości ze Stanów zjednoczonych, z Meksyku i z Hajti.)

New-York, 17. lipca. Pan Fillmore, nowy prezydent Stanów zjednoczonych, zwołał na 11. sierpnia radę gabinetową.

Dziennik „New-York Courier“ powiada, że ministrowie zostaną na swoich posadach aż do organizacji nowego gabinetu, przez ten czas jednak niebędą swoją radą wspierać prezydenta uważając swoje funkcje za ściśle wykonawcze. Prezydent ma być zdecydowany zachować co do spraw nowego Meksyku politykę wytkniętą przez generała Taylor, który w tym względzie kilka dni przed swoją śmiercią przygotował energiczne poselstwo przeciw najazdowi Texasu.

Zaczynają się tu spodziewać, że bil pojednawczy dotyczący kwestyi niewolnictwa uzyska dostateczną większość głosów i przyjęty będzie w obydwóch izbach i że kongres odroczy się bezpośrednio po złożeniu nowego gabinetu. Kwestya dotycząca wyspy Kuby wzięła dość pomysłowy obrót. „Courier and Enquirer“ donosi, że według depeszy odebranych z Hawany w kilku dniach miało nastąpić uwolnienie jeńców północno-amerykańskich trzymanyh potąd na wyspie Kuby.

Pogrzeb prezydenta Taylor odbył się dnia 13. Tego samego dnia odprawiono egzekwie we wszystkich miastach Unii. Dzień przedtem złożono zwłoki byłego prezydenta na wspaniałym katafalku w Whitehouse i utworzono orszak z silnych oddziałów wojska liniowego i milicyi z Baltimore i Kolumbii, pod rozkazami generała Scott.

Dnia 10. miał p. Webster w Senacie mowę na pochwałę zmarłego prezydenta i oznajmił, iż zrobi wniosek, aby mu w Washingtonie wystawiono pomnik.

W Nowym Orleanie wybuchł znowu straszliwy pożar. W skutek eksplozji prochowni i magazynu saletry zginęło 35 osób. Spłonęło 400 domów, a wartość zniszczonych pożarem towarów obliczono na 5 milionów franków.

Wiadomości z Meksyku z dnia 1. lipca donoszą, że kongres meksykański niezebrał się w dostatecznej liczbie i nie mógł się zorganizować. Zajęcie powszechne było zwrócone na wkrótce odbyć się mający wybór prezydenta; Santa-Anna, exdyktator, mieszkający ciągle w Kartaginie, był zaproponowany, lecz z powodu nieobecności swojej w kraju niemożne być obrany.

Z Hajti donoszą pod dniem 28. czerwca, że z każdym dniem coraz więcej niknie podobieństwo wyprawy przeciw republice dominikańskiej. Cesarz Soulouque oświadczył już kilkakrotnie, że życzeniem jego jest, aby pokój był utrzymany.

Z Kartaginy wypędzono Jezuitów dnia 22. czerwca.

Z Kanady nie ma nic nowego.

(Indep.)

Hiszpania.

(Wiadomości potoczne.)

Madryt, 29. lipca. Królowa przyszedłszy już do zupełnego zdrowia, przyjmowała dzisiaj przy sposobności imienia królowej matki ministrów i kilku wysokich dygnitarzów państwa. Wielkie uczty, które się w tym dniu zwykle odbywają, nie nastąpiły z powodu śmierci księcia Asturyi. — Mówią za rzecz pewną, że Narvaez uda się w pierwszych dniach czerwca do kąpiel w Puertollano. Po jego powrocie przyjdzie do dyskusyi kwestya o kortezach, które mają być rozwiązane dnia 15. września. Powszechne wybory odbędą się w takim razie w październiku. — Bandy karlistowskie w Katalonii podzieliły się na małe oddziały i ukrywają się. Wysłane przeciwko nim wojsko podzieliło się także na małe oddziały a przeto nie tak łatwo ujdą Karliści jego prześladowaniom.

Anglia.

(Parlament.)

Londyn, 29. lipca. Wielkie masy ludności zebrały się około gmachu parlamentarnego czekając na koniec debaty względem przypuszczenia barona Rothschilda.

Izba niższa miała się oświadczyć za odroczeniem bilu żydowskiego.

(B. Z.)

(Posiedzenie z 29. lipca.)

Londyn, 30. lipca. Na wczorajszym posiedzeniu przeszła izba druga natychmiast znowu do kwestyi, pod jaką przysięga Lionel Rothschild ma być przypuszczonemu do parlamentu, i czyli zaproponowana przez niego przysięga hołdująca na stary testament ma być przyjęta lub nie. Zrazu wszczęła się chwilowa debata nad kwestyą, czyli Rothschild ma być od izby zapytany o przyczyny, które go spowodowały złożyć przysięgę na stary testament? Na wniosek kanclerza państwa wezwano Rothschilda, a mowca zapytał go, dlaczego żąda takiej przysięgi; — na co tenże krótko odpowiedział, iż to jest rola przysięgi, którą dla sumienia swego za najwięcej obowiązującą uważa; poczem oddalił się znowu. Po odrzuceniu wniosku Wortleya, aby się zapytać Rothschilda, czyli chce złożyć wszystkie trzy przysięgi, wniośł Hume taką poprawkę: że w skutek oświadczenia Rothschilda poleca się pisarzowi odebrać od niego przysięgę na stary testament. Z tego powodu wszczęła się dość długa debata, przyczem lord Russel był tego zdania, że przysięgę Rothschilda na stary testament trzeba przyjąć koniecznie, wszelako sądził on oraz, że bez aktu parlamentowego niemożna zmienić rotę przysięgi. Te poprawkę Humego przyjęto po kilkogodzinnej debacie 113 głosami przeciw 59. Odebranie przysięgi zostało przeto na dziś odłożone.

(Gaz. Wr.)

(Traktat.)

Londyn, 29. lipca. Dziennik „Globe“ donosi, że wkrótce ma być zawarty traktat handlowy między Austryą a Sardinia.

(Ind.)

(Wiadomości potoczne z Londynu.)

Londyn, 27. lipca. Dziś niema posiedzenia izby niższej.

— Królowa mianowała niedawno komitet dla rozpoznania sprawy wyspy Ceylon i dla zdania sprawy o tym przedmiocie. Komitet ukończył właśnie swoją pracę i zaproponował, aby wysłano na miejsce osobną komisję indagacyjną z upoważnieniem użycia należytych środków dla ulepszenia administracji tej kolonii.

— W przeszły poniedziałek wyprawiono w Sheephead blisko Leicester ucztę na pamiątkę bitwy pod Corogne. Między biesiadującymi znajdował się stary żołnierz, który pomagał nieść Napoleona do grobu na św. Helenie.

— Jeden z dzienników tutejszych donosi, że ogromny gmach, który ma być wystawiony w Hyde Parc ku umieszczeniu wielkiej wystawy londyńskiej w roku 1851 i nad którego wystawieniem w tych dniach znacznie pracować około 2000 robotników, niebędzie potem zburzony, jak to z razu zamierzano, lecz zostanie zmieniony na ogród zimowy otwarty dla publiczności. Tym sposobem będzie mógł być użyty do wystaw, które później nastąpią. Budowla ta będzie kosztowała 150.000 funt. szt. Gdyby miejsce było za szczupłe, tedy do planu pierwotnego mają być dodane galerie. Dolna część zawierać będzie sama mierząc długość wszystkich stołów, ośm mil angielskich.

Francya.

(Posiedzenie izby prawodawczej z d. 29. lipca. — Konferencye.)

Paryż, 29. lipca. Pod przewodnictwem pana Dupin otwarto dzisiejsze posiedzenie zgromadzenia narodowego o godzinie pierwszej z południa. Po załatwieniu kilku ustaw w sprawach miejscowych przystąpiono do dalszej dyskusyi nad budżetem r. 1850 (ministerstwa marynarki.) Minister wojny złożył żądanie sumy 12½ miliona na nieprzewidziane wydatki departamentu wojny w roku 1850. Rozpoczęto potem dyskusję nad budżetem ministerstwa finansów, po którego przyjęciu przydujący Dupin zwrócił uwagę na to, że zgromadzeniu przed odroczeniem pozostaje jeszcze tylko 11 dni, w ciągu których koniecznie ma dyskutować nad budżetem dochodów, zaproponował przeto, aby się izba oprócz tego zajmowała tylko jeszcze ustawą o teatrach, o kolei żelaznej z Tours do Nantes, i decyzją kolonii; propozycję tę przyjęło zgromadzenie bez opozycji. Minister spraw wewnętrznych przedłożył projekt ustawy, dotyczący się organizacji narodowej. (Senzacya.) — Następnie skończono dyskusję nad pojedynczymi punktami budżetu wydatków na rok 1851 a w końcu przyjęto projekt ustawy przyznający rządowi na rok 1851 kredyt 1406 milionów (zwykle i nadzwyczajne wydatki) większością 398 głosów przeciw 155.

Ambasador Stanów zjednoczonych, pan Rives, miał dziś rano długą konferencję z ministrem spraw zagranicznych z powodu skonfiskowania kilku okrętów francuskich w San Francisco.

Dziś rano o 11. godzinie była w pałacu Elysée rada ministerjalna. Przedmiotem rozprawy była sprawa szlezwig-holsztyńska, oraz i kwestya czyli nienależy po zwycięstwie Duńczyków postać francuską flotę do Slezwigu. Stanowczej decyzji niepowzięto jeszcze w tym względzie. — Ambasador duński miał wczoraj wieczór i dziś rano długie konferencje z prezydentem republiki. Słychać że Ludwik Napoleon oświadczył się zupełnie za Danią przeciw księstwu, i że winał ambasadorowi z powodu zwycięstw Duńczyków. — Dowiadujemy się z pewnego źródła, że wice-admirał Parseval — Deschenes otrzymał rozkaz wysłania do Tunetu dwóch okrętów z floty morza śródziemnego. Zład zapewne powstała pogłoska, że cała flota do Tunetu odplynęła.

(B. Z.)

(Zgromadzenie narodowe. — Wiadomości potoczne.)

Paryż, 29. lipca. Odroczenie zgromadzenia narodowego zaczęło się już niejako de facto. Śród samotnej poniekąd ciszy przy braku wszelkiej uwagi obecnych członków skończyła się wczoraj dyskusya nad budżetem wydatków. Cały ten budżet przyjęto większością 398 głosów przeciw 155. Aż do terminu rozejścia się zgromadzenia, mianowicie do 11. sierpnia nie zapewne niezakończy ospaności jaka obecnie opanowała zgromadzenie. Legitymiści kontenci, że im się powiodło przy mianowaniu komisji nieustającej, postanowili jak się zdaje odrzucać bez dyskusyi wszelką propozycję mogącą wywołać irytujące debaty. Minister spraw wewnętrznych przedłożył dziś izbie projekt ustawy gwardyi narodowej, którą jednak zgromadzenie przed rozejściem się niewzięmie pod obrady. — Można przeto powiedzieć na śmiało, że się ferie już zaczęły.

Po miesiącu rozchodzą się pogłoski o nowych aresztacyach będących w związku ze sprawą stowarzyszenia pod nazwą „Nemézis.“ Słychać, że skompromitowanych jest wiele byłych prefektów rządu prowizorycznego wraz z pewnym znakomitym członkiem partyi legitymistów, coby było rzeczą bardzo zadziwiającą.

Mówią wiele o podróży, którą zamysł zrobić prezydent republiki po odroczeniu zgromadzenia. To pewna, że podczas ferii zgromadzenia narodowego podróż będzie przedmiotem rozmaitych zajmujących zdarzeń. Paryż ustąpi na jakiś czas pierwszeństwo departamentom pod względem ważności politycznej.

Ostateczne załatwienie spraw greckich ogłoszone wczoraj telegrafem potwierdzone jest dziś przez ogłoszenie w dziennikach mini-

steryalnych osnowy depeszy pełnomocnika francuskiego w Athenach do ministra spraw zagranicznych. (Ind.)

(Posiedzenie z d. 30. lipca. — Propozycja pana Creton.)

Paryż. 30. lipca. Zgromadzenie narodowe uchwaliło na dzisiejszym posiedzeniu większością 352 głosów przeciw 194 przywrócenie cenzury teatralnej. Uznano potem po wątpliwym głosowaniu nagłość projektów ustaw tyczących się kolei żelaznej z Tours do Nantes i z Orleanu do Bordeaux, poczem natychmiast rozpoczęto dyskusję nad ogółem tych projektów; niepowzięto jednak poład stanowczej uchwały.

Zajmują się obecnie wiele nową propozycją p. Creton względem wezwania do powrotu do Francji książąt będących na wygnaniu. Jakkolwiek taka propozycja istotnie jest przygotowana, niebędzie jednak przedłożoną przed odroczeniem izby, wyjąwszy chyba jaki nieprzewidziany wypadek. Kwestya ta zachowana będzie zapewne aż do powrotu zgromadzenia. Zresztą postanowiła góra o tyle tylko popierać tę propozycję, o ile przeto ułatwiony będzie powrót wygnanych przewodzców partyi demagogicznej. W ogóle zdaje się, że propozycja pana Creton, bądź dyskusya nad nią nastąpi przed odroczeniem bądź po powtórnem zebraniu się zgromadzenia narodowego, upadnie jak ta, którą p. Creton przedłożył w tym samym przedmiocie przed kilkoma miesiącami. (Ind.)

Holandya.

(Uchwała trybunału cywilnego w Amsterdamie względem konsulów zagranicznych.)

Amsterdam, 30. lipca. Trybunał cywilny w Amsterdamie postanowił, że konsulowie zagraniczni mieszkający w Holandyi podlegać mają jurysdykcji sądów holenderskich. Powodem tego postanowienia jest ta okoliczność, że konsulowie tylko są agentami handlowymi i nie są reprezentantami swoich udzielnych panów.

Uchwała ta, zgodna zresztą z prawnictwem francuskim, zapadła w sprawie, w którą wchodził konsul francuski w Amsterdamie. (Indep.)

Włochy.

(Najnowsze wiadomości z różnych państw włoskich.)

Genua, 26. lipca. Według nadeszłego tu listu prywatnego miała załoga w Castellamare (w Neapolitańskim) w obecności króla i podczas przeglądu wojsk wznieść okrzyki: „Niech żyje król, niech żyje konstytucya!“ Sardyjskie dzienniki przytaczają wiadomość tę jeszcze jako wieść nie sprawdzoną, wszelakoż uznają całą jej ważność, i czekają potwierdzenia tego faktu za nadejściem temi dniami paroplywu neapolitańskiego. — Wychodzący w Florencyi dziennik „Statuto“ zawiera korespondencję z Neapolu z 24., iż wojska w Caserta wołały: „Niech żyje król konstytucyjny,“ tudzież że w przeciągu trzech lub czterech nocy nastąpiło przeszło 30 uwieńczeń — niewiadomo z jakiej przyczyny. Gazeta neapolitańska „Tempo“ umieszcza półorzędowy artykuł wykazujący dość jasno chęci rządu neapolitańskiego przeciwne wszelkim wpływom państw zagranicznych. Artykuł ten kończy się temi słowy: „Między różnemi rządami nie istnieje i istnieć nie może żadne istotne nieporozumienie względem politycznego systemu, do którego się każdy z nich skłania: co w Neapolu uchwalono, nad tem nie naradzano się zagranicą, a co się w innych państwach dzieje, w to się Neapol bynajmniej nie miesza.“

Liwurna, 26. Wczoraj odjechał ztąd książę Canino paroplywem Dante do Geny; konsul sardyjski opatrzył paszport jego należytą widymatą. — Księżna Berry udała się wczoraj w podróż do Massy.

Turyń, 26. „Risorgimento“ proponuje, iżby podczas uroczystości żałobnej w rocznicę śmierci króla Karola Alberta zatknięto trójbarwną chorągiew włoską na kopule wieży katedralnej. (Do reprezentantów innych mocarstw włoskich w Turynie przebywających.)

Rzym, 21. Urzędowy „Giornale di Roma“ donosi, iż już dowiedziono czterem osobom współwinowajstwa w chybnym napadzie na pułkownika Nardoni; jedna z tych wyplacała własnoręcznie umówiony żołd skrytobójcy. Włoskie dzienniki radykalne powstają na niesprawiedliwy i zbyt srogi wymiar kary dla młodzieńców przydanych na sporządzeniu ogni sztucznych.

— Przebywający w Paryżu wychodźcy z Sycylii, po części ludzie bardzo majątni, ogłosili protest przeciw obciążeniu Sycylii długiem krajowym 20 milionów dukatów i zaciąganiu go do wielkiej księgi królestwa. (Oest. Corr.)

(Ostatnia poczta z Włoch.)

Turyń, 28. lipca. Dzisiaj w nocy o godz. 4tej wyraszyły 4 kompanii gwardyi narodowej do Superga, gdzie w rocznicę śmierci Karola Alberta odbyła się świetna uroczystość żałobna. Opat Cameroli, przydujący wydziału emigracyi celebrował mszę św., na której znajdowała się większa część emigrantów i znaczne tłumy ludu. Na uroczystości odbytej w tutejszym kościele katedralnym były najwyższe władze państwa, członkowie obydwóch izb, którzy tu jeszcze bawia i kawalerowie orderu Annunziade.

Parma, 30. Rząd wydał publiczne upomnienie ludu, ażeby należycie święcił dni świąteczne.

Florenca, 30. Oczekują tu ustawy regulującej nauki publicznej.

Neapol, 25. Według korespondencji dziennika „Statuto“ wychodzącego w Florencyi słyhać znowu o mającej nastąpić zmianie ministeryalnej.

Rzym, 27. Ministeryum finansów ogłasza ustawę, w skutek której mianowaną w tym celu komisya ma się zająć amortyzacyą pieniędzy papierowych za pomocą sprzedaży asygnatów kredytowych na skarb państwa w kwocie 5 mil. scudi i za 5% oczynszowaniem. Będzie to bez wątpienia pierwszy krok do wydobycia finansów rzymskich z ich obecnego zawikłania. (Oest. Cor.)

Niemce.

(Ustęp z królew. mowy pożegnawczej do sejmu.)

Mnichów, 29. lipca. Prezydent rady ministeryalnej von der Pfordten odczytał na dzisiejszym posiedzeniu sejmu w imieniu króla mowę pożegnawczą. Wstęp tej mowy był następujący: „Maksymilian II. z Bożej łaski itd. Przedewszystkiem pozdrowienie nasze, mili i wierni! Przy zaszłem obecnie zamknięciu sejmu kazaliśmy sobie zdać obszernie sprawozdanie o oddanych nam wspólnych uchwałach izby radzców państwa i izby deputowanych, równie jak o ich naradach i czynnościach, i wydajemy przeto po wysłuchaniu całego naszego ministeryum i naszej rady stanu, Nasze królewskie postanowienie następującej treści: (następują w dwóch oddziałach uchwały projektów ustaw i inych wniosków rządowych i objaśnienia w 44 paragrafach.) Zakończenie tej mowy tyczy się tylko czyaności sejmu i jest następującej treści: „Dając Naszym miłym i wiernym tę odprawę sprawia nam rzut oka na długą i skuteczną czynność tego sejmu łgocie zaspokojenie. Oznaczając w Naszej mowie od tronu trudne i ważne zadanie tego sejmu, liczyliśmy z zaufaniem na pomoc reprezentantów naszego ludu. Zaufanie to nie zawiodło nas. W czasie scysyi i nieporozumień dano przykład wspólnego działania na pewnej podstawie prawa, i działanie to wyda obfity owoc nie tylko dla Bawaryi i dla Niemiec. Nie zupełnie jeszcze rozwiązane są zadania, któreby rozwiązać należało; ale zwycięstwo prawa i porządku jest zapewnione a wierność i potęga Naszego ukochanego ludu okazała się znowu w dawnej swojej świetności. Reformy potrzebne w prawodawstwie i administracyi, już się zaczęły a niezachwiana wola Nasza jest, aby bez przerwy były w życie wprowadzane. Wnet zbierzcie się sejm, by się do tego przyczynić. Oby się powiodło wzajemnemu zaufaniu i wspólnej miłości Ojczyzny, dokończyć dzieło zaczęte prędko i szczęśliwie! Z tem życzeniem odprawiamy Naszych miłych i wiernych w łaskawem uznaniu ich gorliwej czynności i dajemy im z radośnem sercem zapewnienie Naszej szczególnej monarszej łaski.“ (B.Z.)

(Proklamacya namiestnictwa księstw Szlezwig-Holsztynu.)

Kiel, 29. lipca. Namiestnictwo wydało następującą proklamacyę:

„Współobywatele! Los bitew jest zmienny; tym razem niedopisał on naszej w dawniejszych walkach doświadczonej armii. Wszelako jedna strata niepowinna ugiąć narodu, który rozpoczął stanowczy bój za niepodległość ojczyzny swojej. Armia została odpartą, lecz nie zwyciężoną; straty nasze są znaczne, lecz dadzą się wynagrodzić; pozycya stracona wprawdzie, lecz można ją napowrót odzyskać; nasi bracia w Szlezwigu jęczą pod jarzmem wroga, lecz za pomocą Boga uderzy dla nich powtórnie godzina zbawienia. Wojska nasze stoja z niezachwianem mężstwem i gotowe do boju na silnem stanowisku.

Współobywatele! Niema nic straconego, jeżeli stojąc silnie razem i wierni postanowieniu naszemu będziemy gotowi odważyć się na wszystko za nasze prawa, nasz honor, naszą wolność. Nie sama tylko liczba rozstrzyga w boju, ale raczej odwaga i dowództwo. Nasi ojcowie okazywali się największymi w nieszczęściu; mamy więc nadzieję, że i synowie nieokazą się mniejszymi. Ojczyzna spodziewa się, że każdy wypełni swój obowiązek.“

Kiel, 29. lipca 1850.

Namiestnictwo księstw Szlezwig-Holsztynu.

Reventlou. Beseler. Boysen. Francke. Krohn. Rehloff. Fontenay.

(Odezwa generała Willisen.)

— Z powodu bitwy pod Idstedt wydał generał Willisen następującą odezwę do żołnierzy:

„Do armii! Przegraliśmy bitwę; lecz będziemy zwalczeni wtedy tylko, jeżeli się sami uznamy za takich i stracimy odwagę. Ale tego my nie chcemy i nie zrobimy nigdy. Niestraciliśmy żadnych materyałów i znajdziem w Rendsburgu wszystko, czego nam trzeba, aby być tak silnymi jak przedtem. A więc odwaga tylko i zaufanie! Jeżeli wszyscy wypełnicie wasz obowiązek, jeżeli będziecie stałymi i posłusznymi, tedy nie straciliśmy nic jeszcze!“

Główna kwatera Rendsburg, 28. lipca 1850.

Wasz generał komenderujący:

(podp.) von Willisen. (H.Z.)

(Wiadomości z Szlezwigu.)

Z Szlezwigu. Potwierdza się wiadomość, że Duńczycy dopiero 28go po południu zajęli Ekernefoerde. Hamburgska „Börsenhalle“ donosi, że stoczona w nocy z 28. b. m. potyczka forpocztowa była dosyć krwawa. Przywieziono bowiem kilku rannych i jeńców i kilka ubitych koni.

Podług nadesłanych do Kiel wiadomości ustawili Duńczycy na rzece Schlei statki działowe, aby wzbronili przejścia armii Szlezwig-Holsztyńskiej. 28go b. m. widziano przed zatoką tamtejszą całą flotę rosyjską, złożoną z 14 okrętów liniowych i kilku fregat. — Dowiadujemy się w tej chwili, że w lazaretach naszych mnóstwo bardzo lekko rannych żołnierzy się znajduje. Chorych jest stosunkowo w armii bardzo mało. Jeneralny lekarz sztabowy profesor i Dr. Stre-meyer, pozostał z trzema jeszcze lekarzami dobrowolnie przy ciężko

rannych maruderach naszych w Szlezwigu. — W Rendsburgu znajduje się do 400 zdrowych a 50 rannych Duńczyków w niewoli. Od książęcego rządu w Waldeck otrzymał rząd szlezwig-holsztyński kwotę zadatkową 5000 tal. reni. dla zaopatrzenia wojska. (D. R.)

(Kurs giełdy frankfurtskiej z 30. lipca.)

Met. Austrii, 5⁰/₁₀₀ — 81³/₄; 4¹/₂⁰/₁₀₀ plt. — Akcje bank. 1232. Sard. 33³/₈. Hyszp. 3⁰/₁₀₀ — 32³/₄. Polskie 300 — 138; 500 — 81³/₄.

Prusy.

(Posiedzenie prowizorycznego kolegium książąt. — Sprostowanie.)

Berlin, 31. lipca. Na wczorajszym posiedzeniu prowizorycznego kolegium książąt przedłożył prezydujący pismo ministra spraw zewnętrznych, odwołujące panów Peucker i Mathis od bezskutecznych konferencji w Frankfurcie n. M. Resztę posiedzenia wypełniła poufna rozmowa pełnomocników o teraźniejszym politycznym położeniu Niemiec.

Przez nieogledne oświadczenia ze strony dziennika „Deutsche Reform“ rozszerzyło się mniemanie, jakoby Prusy miały znowu wystąpić w walkach szlezwickich, i jakoby pokój nie przez wszystkie rządy ratyfikowany, uważano za niezawarty. Rzecz ma się inaczej. Dania wchodzi w układy względem przedłużenia czasu ratyfikacji, i chociaż wątpliwe należy, czyli w przeciągu tego czasu pokój będzie ratyfikowany przez wszystkie udziały mające rządy, wszelako między Danią i państwami do Unii należącymi, które wszystkie ratyfikowały, będzie ten traktat pokoju uważany za obowiązujący. (Bresl. Ztg.)

(Kurs giełdy berlińskiej z 1. sierpnia.)

Dobrowolna pożyczka 106¹/₂. Oblig. długu państ. 98¹/₂. Akcje bank. 97³/₄. Pol. listy zast. 95³/₄. Pols. 500 — 80¹¹/₁₂; 300 — 138¹/₄. Frydrychsдоры 13¹/₁₂. Inne złoto za 5 tal. 11⁵/₈. Austr. bankn. 87²/₃.

Rosya.

(Manifest Jego ces. Mości.)

Petersburg, 25. lipca. Jego ces. Mość wydał pod dniem 22. b. m. następujący manifest: „Z bożej łaski My Mikołaj I. i t. d. Odnosząc do nakazanego manifestem Naszym z 13go sierpnia 1834 rocznego częściowego zaciągu rekrutów w Naszym państwie, rozporządzamy: 1) aby przypadający na ten rok z kolei dziewiąty zaciąg częściowy w zachodnich guberniach Naszego państwa dla skompletowania wojsk lądowych i floty, a mianowicie na każde tysiąc dusz po 7 rekrutów, na podstawie osobnego, równocześnie z tem do dyrygującego senatu wydanego ukazu uskutecznić; 2) aby zaciąg ten z dniem 13. września rozpoczęto a do 13. października 1850 ukończono; a 3) aby przy nadejściu rekrutacji w guberniach Pskow, Witebsk i Mohilew, które manifestami z 12go listopada 1845 i 8go października 1846 dla niepomyślnych zniw w latach 1846 i 1847 od dostawiania rekrutów uwolnione były, oprócz przypadających do tegorocznego zaciągu 7 ludzi, jeszcze 3 ludzi od 1000 dusz, więc razem w każdej z tych trzech gubernii po 10 ludzi od 1000 zaciągnięto, a zaś dostawienie brakujących jeszcze 4 ludzi do następnych rekrutacji odłożono. Mikołaj.“ (P. St. A.)

Tureya.

(Porozumienie się Porty z Bułgarami.)

„Narod. Nov.“ donoszą, że Bułgarowie otrzymali od wysokiej porty nadspodziewane uwzględnienie swych narodowych praw i domagań. Jakoż pozwolono im mieć własnego księcia, równie jak mają księstwa naddunajskie (Serbia, Multany, Wołoszczyzna); Bułgarowie obrali sobie na księcia jednego z swych przewodzców imieniem Pawła (nazwisko nie wymienione) z gminy Gromada. Książę ich ma stałe mieszkać w Bułgarii i mieć dwóch pełnomocników w Konstantynopolu. — Komisarz Porty Ali Riza Basza przybył już do Widdynia dla stypulowania tego traktatu z Bułgarami. Utrzymują powszechnie, że serbski minister Aleksa Simich przywiódł do skutku pośrednictwem swoim to porozumienie się Porty z Bułgarami. (Ll.)

Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe lwowskie z 5. sierpnia.)

Lwów. Dziś płacono na naszym targu za korzec pszenicy 15r.30k.; żyta 10r.; jęczmienia 10r.; owsa 6r.32k.; hreczki 9r.; kartofli 3r.37k.; — cetnar siana kosztował 2r.20k.; okłotów 1r.30k.; — za sąg d. zewa bukowego płacono 32r.30k. w. w. Drobną sprzedaż bez odmiany.

(Ceny targowe w obwodzie Tarnopolskim.)

Tarnopol, 2. sierpnia. W ostatnich dwóch tygodniach zeszłego miesiąca sprzedawano na targach w Zbarażu, Trembowli i Tarnopolu w przecięciu korzec pszenicy po 12r.30k. — 12r.30k. — 13r.7k.; żyta 9r.30k. — 8r. — 10r.; jęczmienia 8r. — 8r. — 6r.39k.; owsa 4r.12k. — 5r. — 4r.22k.; hreczki 7r. — 6r.40k. — 7r.55k.; kartofli 4r. — 0 — 4r. Cetnar siana 4r.20k. — 2r.30k. — 2r.45k.; wełny najlepszego gatunku 180r. — 0 — 217r.30k., ordynaryjnej w Zbarażu 44r.; nasienia koniczy tylko w Tarnopolu 45r. Sąg drzewa twardego kosztował 17r.30k. — 0 — 30r., miękkiego 16r. — 8r. — 24r. Za funt mięsa wołowego płacono 8k. — 9k. — 9¹/₂k. i za garniec okowity 2r.30k. — 4r. — 3r.32k. w. w.

(Targ na woły w Ołomuńcu.)

Ołomuniec, 31. lipca. Na dzisiejszy targ przypędzono w różnych małych partyach 259 sztuk wołów, a połowę z Galicji. 2500 sztuk wołów przebyło granicę galicyjską, z których 1870 sztuk częścią sprzedano w drodze, częścią odpędzono niesprzedane do Wiednia, Pragi i Berna. Na tutejszym targu był gatunek bardzo średni a cena bardzo wysoka. Podczas sprzedaży w drodze płacono za parę ważącą 8 — 10 cetnarów 432 złr. 30 kr. — 490 złr. i dawano od 100 sztuk w przecięciu 4¹/₂ radości. — Do Wiednia przypędzono w tym tygodniu 2570 sztuk wołów, a między temi 1200 węgierskich, cena spadła na 51 — 55 złr. za cetnar. — Rozdrabianie liczby bydła podczas spędu jest dla właścicieli bydła niepomyślne. Pojedynczy spekulanci mają zysk, który producent traci. Przeto też handel podlega różnym zmianom, stały targ, jak niegdyś Ołomuński, przyniosłby dla właścicieli bydła daleko większe korzyści. Na przyszły tydzień przybędzie znowu około 2000 sztuk wołów z zagranicy galicyjskiej.

Kurs lwowski.

Dnia 6. sierpnia.

W monecie konwencyjnej.

	gotówką		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski	5	24	5	28
Dukat cesarski	5	25	5	29
Półtemperał zł. rosyjski	9	25	9	28
Rubel śr. rosyjski	1	49	1	50
Talar pruski	1	40	1	41
Polski kurant i pięciozłotówk.	1	21	1	22
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr.	98	17	98	31
Galicyjskie listy zastawne w kasie Tow. Kredyt.	98	40	99	10

(Kurs wekalowy wiedeński z 1. sierpnia.)

Amsterdam 161 p. 2. m. Augsburg 117¹/₄ l. nso. Frankfurt 116³/₄ l. 3. m. Genua 135¹/₂ p. 2. m. Hamburg 171 l. 2. m. Liworno 114¹/₂ p. 2. m. Londyn 11.40 p. 3. m. Medyolan — —. Paryż 137¹/₂ p. 2. m. Agio dukata ces. 21⁵/₈. Napoleondor. 9.20. Szufryn. 16.10. Agio srebra 16.

Przegląd

spostrzeżeń meteorologicznych w miesiącu lipcu.

Sredni stan barometru w tym miesiącu był = 27" 11" 9"; najwyższy = 28" 1" 10" przypadł 1go i 4go; najniższy = 27" 6" 10" dnia 13go. Ztąd okazuje się różnica między najwyższym a najniższym stanem = 7 linii. Srednie ciepło było = 15,12° R.; największe = 24° dnia 25go, najmniejsze = 8,6° dnia 12go, a więc różnica między największą a najmniejszą temperaturą = 15,4° R., co prawie równa się średniemu ciepłu w tym miesiącu. Całkiem pogodnych dni liczono 1, napół pogodnych 11, całkiem pochmurnych 19. Słońce jaśniało w 29 dniach; deszcz padał w 17 dniach; burz było 8; błyskawica 1. Panujący kierunek wiatrów Zachod.—Połud.-zachod.—Połud.-wschodni. Wietrznych dni 3. Mgła w 4 dniach. W pierwsze 2/3 części tego miesiąca przypadło 15 dni dżdżystych, a w ostatnią trzecią część tylko 2. Żniwa oziminy zaczęły się dnia 21go. W ostatnich dniach tu i owdzie na mokrych nizko-leżących gruntach ślady choroby kartofli.

Dr. Alex. Zawadzki, Profesor fizyki.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 5. sierpnia:

Pora	Barometr wmiarzewied. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Sredni stan temperatury do 6. g. zr.	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god.zr.	25 1 0	+11°	+22°	zachodni	pogod. ☉
2 god.zr.	28 1 0	+22°	+8,9°	połud.-zachod.	poch. "
10 g. w.	28 1 0	+13°		zachodni	pogod.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 5. sierpnia. Hr. Tyszkiewicz Grzegorz, z Weryni. — Hr. Krasicki Kazimierz, z Glinny. — PP. Garapich Elias, z Zagorza. — Grochowalski Zygmunt, z Kopania. — Biesiadowski Władysław, z Sieklawy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 5. sierpnia. Hr. Baworowski Adam, do Kopyczyniec. — PP. Jaworski Józef, do Kobylnicy. — Papara Stanisław, do Dolnicza. — Jakubowicz Józef, do Baczyniec. — Czajkowski Antoni, do Żurawnik.

TEATR.

Dziś: komedye niem. „13 Mädchen“ i „Prima Donna.“
Jutro: opera niem. „Der Freischütz.“



Subskrypcya na Kraków w Bedakeyi gazety lwowskiej, ulica niższa Ormieńska Nr. 347.

Główny Redaktor M. Srzeniawa Sartyni.

Z c. k. galic. Drukarni rządowej.